Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-   Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-905   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-   www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Indicação n.º ___________/2025

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal providências para a poda de árvores.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, José Kleber Lima Silveira Júnior,

adoção de providências junto à Secretaria de Obras e Serviços Públicos, para que seja

realizada a poda das árvores situadas no Museu Major Novaes.

Venho por meio deste solicitar a realização de uma poda nas árvores localizadas

no espaço do Museu, a fim de garantir tanto a segurança dos visitantes quanto a saúde

das espécies vegetais presentes.

O Museu Major Novaes, um importante patrimônio cultural de nossa cidade,

conta com uma área arborizada que contribui para a beleza do ambiente, além de

promover um agradável contato com a natureza. Contudo, observamos que algumas

árvores estão apresentando galhos secos, doentes ou que representam risco de queda, o

que pode colocar em perigo a integridade física de visitantes, funcionários e a própria

estrutura do museu.

Assim sendo, além de preservar a saúde das árvores, a poda também vai melhorar

a segurança e a estética do ambiente, criando um espaço mais agradável e seguro para

todos.

Atenciosamente, Vereador Anderson Ferrer Pereira, com os cumprimentos de

elevada estima e consideração.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria,

24 de abril de 2025.

Ver. Anderson Ferrer Pereira (Leprechal) – PSD

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003800380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003800380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003800380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310030003800380034003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Anderson Ferrer Pereira em 24/04/2025 11:26

Checksum: CBBA4C9C355C5A8E49417E0B36DD6FE6E5649BE41A8EEE2A26940F4EFB8E7254

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003800380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.